

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-1004

LL.B. (Ist Year) Examination, 2022

FAMILY LAW-I

Paper - 1.4

(Hindu Law)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-917

(1)

LB-1004 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What are religious and charitable endowments ?
धार्मिक एवं धर्मार्थ न्यास क्या है ?
- (ii) Difference between Mitakshara and Dayabhag school.
मिताक्षरा एवं दायभाग विचारधारा में अन्तर कीजिए।
- (iii) Explain customary divorce of Hindu marriage.
हिन्दू विवाह के प्रथागत विवाह-विच्छेद को स्पष्ट कीजिए।
- (iv) Describe disqualifications relating to succession.
उत्तराधिकार से सम्बन्धित निर्योग्यताओं का वर्णन कीजिए।
- (v) What do you understand by heir and intestate ?
वारिस और निर्वसीयत से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What do you mean by agnate and cognate ?
गोत्रज एवं बन्धु से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vii) Define 'Maintenance'.
'भरण-पोषण' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define 'Minor'.
'अप्राप्तवय' को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What do you mean by 'Guardian' ?
'संरक्षक' से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (x) What is uniform Civil Code ?
समान नागरिक संहिता क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Write a detailed note on Manusmriti. Why was Manu recognized as the first expositor of Law ?

मनुस्मृति पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। मनु को विधि का प्रथम अभिदर्शक क्यों माना गया था ?

Or

(अथवा)

Explain the powers and position of Karta in a joint Hindu family.

एक संयुक्त हिन्दू परिवार के कर्ता की शक्तियों एवं स्थिति को स्पष्ट कीजिए।

3. The matrimonial remedies of 'restitution of conjugal rights' and 'judicial separation' are antagonistic to one another. Explain.

'दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापन' एवं 'न्यायिक पृथक्करण' के वैवाहिक उपचार एक दूसरे के प्रतिरोधी हैं। स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the various aspects of cruelty under Hindu Law.

हिन्दू विधि के अन्तर्गत क्रूरता के विभिन्न पहलुओं की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the rules of succession to the separate property of male Hindu who died intestate.

एक निर्वसीयत मृतक हिन्दू पुरुष की पृथक् सम्पत्ति के उत्तराधिकार सम्बन्धित नियमों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the rules of succession in the case of Intestate Hindu female under the Hindu Succession Act, 1956.

निर्वसीयत हिन्दू स्त्री के हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत उत्तराधिकार के नियमों का वर्णन कीजिए।

5. Under what circumstances a widowed daughter-in-law can ask for maintenance from her father-in-law ?

किन परिस्थितियों में एक विधवा पुत्रवधु अपने श्वसुर से भरण-पोषण की माँग कर सकती है ?

Or

(अथवा)

What do you mean by Adoption ? What are its objects ? Can two males adopt the same child ?

दत्तक से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्य क्या हैं ? क्या दो पुरुष एक ही बच्चे को दत्तक ले सकते हैं ?

6. Discuss the powers of a natural guardian to alienate minor's property.

अवयस्क की सम्पत्ति के अन्तरण के विषय में नैसर्गिक संरक्षक की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the circumstances in which a partition can be asked to be re-opened ?

किन परिस्थितियों में एक बंटबारे को पुनः खुलवाने की माँग की जा सकती है ?

Section-C

(खण्ड-स)

7. Explain the different sources of Hindu Law and state how far custom has retained its importance as a source of Hindu Law under the codified law.

हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि प्रथा ने हिन्दू विधि के स्रोत के रूप में अपना महत्व संहिताबद्ध विधि में कहाँ तक बनाये रखा है ?

8. Discuss the various grounds on which a Hindi wife can seek divorce.

एक हिन्दू पत्नी किन आधारों पर विवाह विच्छेद की माँग कर सकती है ? विवेचना कीजिए।

9. Discuss how the Hindu Succession (Amendment) Act, 2005 has made Hindu women empowered.

किस प्रकार हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005 में हिन्दू स्त्रियों को सशक्त बनाया है ? विवेचना कीजिए।

10. State the grounds on which a Hindu wife can claim maintenance and separate residence from her husband.

उन आधारों का उल्लेख कीजिए जिन पर एक हिन्दू पत्नी अपने पति से भरण-पोषण तथा पृथक् आवास के लिए दावा कर सकती है ?

11. State the constitution, powers and functions of a Family Court.

पारिवारिक न्यायालय के गठन, शक्तियाँ एवं कार्यों का विवरण दीजिए।